

Ofício Nº.43/2023

Cascavel – CE, 13 de setembro de 2023.

Aos Entes Consorciados

Assunto: Encaminhamento do RREO 4º Bimestre de 2023

Vimos por meio deste, encaminhar o Relatório Resumido de Execução Orçamentária (RREO) do Consórcio Intermunicipal de Gestão Integrada para Aterro de Resíduos Sólidos, atinente ao 4º Bimestre de 2023, obedecendo ao que dispõe a Instrução Normativa 03/2000 e especificações contidas no Manual dos Demonstrativos Fiscais - MDF da 13ª edição, aprovado pela Portaria 1447, de 14 de junho de 2022 da Secretaria do Tesouro Nacional.

Informamos ainda, que efetuamos a publicação do referido relatório, conforme determina o art. 48 da Lei Complementar de nº.101/2000 no endereço eletrônico <https://www.amsa.ce.gov.br/>.

Atenciosamente,

Tiago Lutiani Oliveira Ribeiro
Presidente do COMARES

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA PARA ATERRO DE RESÍDUOS SÓLIDOS



RECEITA ARRECADADA - em R\$
Período : 01/01/2023 até 31/08/2023

RECEITA GERAL ARRECADADA - JANEIRO A JUNHO DE 2023		
CLASSIFICAÇÃO DA RECEITA	TOTAL ARRECADADO	%
Receita de Remuneração de Depósitos Bancários	204.709,76	12,02%
UNIÃO - Transferências a Consórcio Público	-	0,00%
ESTADO - Transferências a Consórcio Público	-	0,00%
MUNICÍPIOS - Transferências a Consórcio Público	1.498.778,00	87,98%
ARACATI	334.955,60	19,66%
BEBERIBE	302.955,60	17,78%
CASCAVEL	294.955,60	17,31%
FORTIM	318.955,60	18,72%
PINDORETAMA	246.955,60	14,50%
Outras Receitas Correntes	-	0,00%
Total Geral das Transferências	1.498.778,00	
Total Geral da Receita Arrecadada	1.703.487,76	
TOTAL GERAL	1.703.487,76	

TOTAL GERAL DOS RECURSOS EM 2023	RESUMO RECURSOS
SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR - 31/12/2022	6.017.167,60
RENDIMENTOS BANCÁRIOS	204.709,76
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	-
TRANSFERÊNCIAS CREDITADAS EM 2023	1.498.778,00
TOTAL GERAL DE 2023	7.720.655,36

CLASSIFICAÇÃO DA RECEITA ARRECADADA EM 2023	
Remuneração de Depósitos Bancários - Principal	204.709,76
Transferências de Municípios - Aracati	334.955,60
Transferências de Municípios - Beberibe	302.955,60
Transferências de Municípios - Cascavel	294.955,60
Transferências de Municípios - Fortim	318.955,60
Transferências de Municípios - Pindoretama	246.955,60
TOTAL ARRECADADO ATÉ O PERÍODO	1.703.487,76

Cascavel, 12 de setembro de 2023

Paulo Henrique Silva Coelho
Superintendente

Caspe Serviços de Contabilidade Pública
Assessoria Contábil CRC-CE 00907/O-2



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA PARA ATERRO DE RESÍDUOS SÓLIDOS
BALANÇO GERAL DO EXERCÍCIO FINANCEIRO
RREO - RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4º BIMESTRE DE 2023 (Movimento fechado no período de janeiro a agosto de 2023)
Período : 01/01/2023 até 31/08/2023
ANEXO III - DESPESA

ADENDO III - NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS (Portaria SOF nº 8 de 4/2/2015 - ANEXO II da Lei Federal 4.320/64)

CONSÓRCIO PÚBLICO DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO VALE DO JAGUARIBE - CONVALE	CONSOLIDADO	Acarape	Aracoiaba	Aratuba	Barreira	Baturité	Outras Receitas
CPSMAR	100%	19,66%	17,78%	17,31%	18,72%	14,50%	12,02%
Especificação							
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES	599.821,90	117.942,56	106.674,91	103.858,00	112.308,73	86.956,53	72.081,17
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	125.745,29	24.725,21	22.363,08	21.772,55	23.544,15	18.229,37	15.110,93
3.1.90.04.00 Contratação Por Tempo Determinado	-	-	-	-	-	-	-
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil	103.166,44	20.285,54	18.347,56	17.863,07	19.316,55	14.956,10	12.397,61
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais	22.578,85	4.439,66	4.015,52	3.909,48	4.227,59	3.273,27	2.713,32
3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores	-	-	-	-	-	-	-
3.1.90.94.00 Idenização e Restituição Trabalhista	-	-	-	-	-	-	-
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	474.076,61	93.217,35	84.311,83	82.085,45	88.764,59	68.727,16	56.970,24
3.3.90.14.00 Diárias - Civil	2.240,56	440,56	398,47	387,95	419,52	324,82	269,25
3.3.90.30.00 Material de Consumo	36.336,85	7.144,89	6.462,30	6.291,66	6.803,60	5.267,77	4.366,63
3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção	12.658,76	2.489,08	2.251,29	2.191,84	2.370,19	1.835,15	1.521,22
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria	-	-	-	-	-	-	-
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física	113.029,60	22.224,93	20.101,67	19.570,86	21.163,30	16.385,97	13.582,88
3.3.90.37.00 Locação de Mão de Obra	-	-	-	-	-	-	-
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica	279.104,59	54.880,14	49.637,16	48.326,42	52.258,65	40.461,95	33.540,27
3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação PJ	26.315,36	5.174,37	4.680,04	4.556,45	4.927,20	3.814,95	3.162,34
3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas	-	-	-	-	-	-	-
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores	4.390,89	863,38	780,89	760,27	822,14	636,55	527,66
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL	1.172.896,38	230.625,79	208.592,94	203.084,73	219.609,37	170.035,46	140.948,08
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS	1.172.896,38	230.625,79	208.592,94	203.084,73	219.609,37	170.035,46	140.948,08
4.4.90.51.00 Obras e Instalações	1.165.076,38	229.088,15	207.202,20	201.730,71	218.145,18	168.901,79	140.008,35
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente	7.820,00	1.537,64	1.390,74	1.354,02	1.464,19	1.133,67	939,74
DESPESA ORÇAMENTÁRIA TOTAL	1.772.718,28	348.568,35	315.267,85	306.942,73	331.918,10	256.991,99	213.029,26
RESTOS A PAGAR	-	-	-	-	-	-	-
PAGAMENTOS DE RESTOS A PAGAR	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DESTA CONSOLIDAÇÃO	1.772.718,28	348.568,35	315.267,85	306.942,73	331.918,10	256.991,99	213.029,26

Cascavel, 12 de setembro de 2023

Paulo Henrique Silva Coelho
Superintendente

Caspe Serviços de Contabilidade Pública
Assessoria Contábil CRC-CE 00907/O-2

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE GESTÃO COMARES

Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Balço Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Agosto de 2023/Bimestre: Julho e Agosto

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em reais

TIAGO LUTIANI OLIVEIRA RIBEIRO
Presidente

CASPE SERV. CONTABILIDADE PUBLICA E
EMPRESARIAL
Contador - CRC Contador

ANA LUCIA NOGUEIRA DA SILVA
Diretora Executiva

PAULO HENRIQUE SILVA COELHO
Superintendente

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE GESTÃO COMARES
 Relatório Resumido de Execução Orçamentária
Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
 Período: Janeiro a Agosto de 2023/Bimestre: Julho e Agosto

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

Em reais

Função/Subfunção	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (a)	Despesas Empenhadas			Saldo(c) = (a-b)	Despesas Liquidadas			Saldo(e) = (a-d)	Insc. Restos a Pagar Não Processados (f)
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (b / total b)		No Bimestre	Até o Bimestre (d)	% (d / total d)		
Despesas (Exceto Intra-Orçamentárias) (I)	2.290.000,00	2.290.000,00	525.022,94	1.778.716,53	100,00	511.283,47	526.868,51	1.772.718,28	100,00	517.281,72	
Gestão Ambiental	2.290.000,00	2.290.000,00	525.022,94	1.778.716,53	100,00	511.283,47	526.868,51	1.772.718,28	100,00	517.281,72	
Preservação e Conservação Ambiental	1.768.500,00	1.616.448,00	378.187,12	1.216.456,77	68,39	399.991,23	378.187,12	1.216.456,77	68,62	399.991,23	
Controle Ambiental	521.500,00	673.552,00	146.835,82	562.259,76	31,61	111.292,24	148.681,39	556.261,51	31,38	117.290,49	
Despesas (Intra-Orçamentárias) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Total (III) (I + II)	2.290.000,00	2.290.000,00	525.022,94	1.778.716,53	100,00	511.283,47	526.868,51	1.772.718,28	100,00	517.281,72	

TIAGO LUTIANI OLIVEIRA RIBEIRO
 Presidente

CASPE SERV. CONTABILIDADE PUBLICA E EMPRESARIAL
 Contador - CRC Contador

ANA LUCIA NOGUEIRA DA SILVA
 Diretora Executiva

PAULO HENRIQUE SILVA COELHO
 Superintendente